Duodecimus testis Georgius Trstienski, nobilis annorum 32, 
iudex oppidi Trstiena com. Arva, in possessione Chizne repeitus, 
citatus, iuratus, examinatus fassus est: Ad 1-m: se domi suae 
habere catholicos consignatos, per viceiudicem suum Georgium 
Gasparides declarandos. Ad reliqua usque ad octavum inclusive nil. 
Ad 9-m fassus est, extare imaginem B.M. V. in templo Trstienensi, 
ad quam devotionis causa confluunt devoti Poloni, candelas et 
alia efferunt, per nullum turbantur. Ad 10-m: extant in templo 
Trstienensi antiqua apparamenta ritus catholici, ut sunt monstran
tia, casulae et vexilla, sunt et calices, sed recenter comparati. 
Ad 11-m fassus est, sibi demandatum fuisse, quando spoliati erant 
in Chizne nobiles Poloni Gaiomski et Drzezonski, quorum alter 
mactatus erat per praedones, suspectusque fuisset Matthias Kli- 
nowski, ut eat ad domum dicti Matthiae Klinowski et ipsum vin
ctum ad arcem deducat una cum rebus in domo ipsius reperien- 
dis universis, ubi inter reliqua reperit libros multos cum hac sub
scriptione: Ex libris Alexandri Kurcii, hic autem Kurcius spoliatus 
erat in Veteri Rabcza aliquibus diebus ante adventum Regis Po- 
loniae ad com. Arvensem; his libris fatens implevit magnos duos 
saccos et tertium variis literalibus instrumentis, qualia autem fu
erint illa instrumenta literalia, non investigavit, sed una cum li
bris ad arcem detulit; addidit hoc etiam fatens, quod ibidem in 
domo Matthiae Klinowski invenerit etiam bombardam quandam 
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vulgo polhak seu muszket, quem dims Valentinus Bukowiński agno
vit esse suum, ablatumque eo tempore ex ipsius domo, quando per 
praedones ablatae sunt inde res Polonorum ibidem tempore di- 
sturbiorum Regni Poloniae depositae, seque ad multa millia, ut 
damnificati praetendunt, se extendentes, qui Valentinus Bukowiń
ski, ait testis, quinquagesimusmet paratus erat iurare illam boni
to ardam suam esse, sicque, ut praemissum est, deperditam.

13-s testis Georgius Gasparides annorum c. 60, viceiudex 
oppidi Trstena una cum iuratis oppidi Andrea Paldiak annorum 
c. 30, Joanne Kruzlit annorum c. 60, Paulo Pariha annorum c. 70, 
Mathia Fabri annorum c. 52, Andrea Grenuszka annorum c. 45, 
Joanne Kapula annorum c. 37, Georgio Diordidin annorum c. 37, 
Georgio Jastrabin annorum c. 30, citati, iurati, examinati fassi 
sunt, in hoc oppido unum dumtaxat esse civem catholicum, vi
delicet Bartholomaeum Mereszik, catholicas vero uxores habentes 
cives sunt sequentes: Joannes Stari Woit, Stephanus Bala et Jo
annes Mokosz et sex inquilini, opifices, mechanici. Ad 2-m ut 
primus. Ad 3-m et 4-m nil. Ad 5-m fassi sunt, catholicos, qui ha
bentur in hac parochia Trstenensi, pro divinis confluere ad orato
rium Czemhowiense. Ad 6-m et 7-m nil. Ad 8-m sciunt contribuisse 
etiam catholicos pro organis templi Trstenensis et solutione organarii 
ac reparatione ecclesiae. Ad 9-m: sciunt esse hic in templo ima
ginem B. M. V. ab antiquo celebrem apud catholicos, frequenta- 
rique illam per Polonos catholicos devotiores nec turbari, hoc 
addito primo, quod flagrante hoc oppido et templo quidam vici
nus eorum protunc aedituus, relictis aedibus suis igne flagranti
bus irruit templum et aliis intacte relictis, hanc solam imaginem 
ex medio altaris eruit et a combustione praeservavit ipse, alias 
lutheranus existens, 2-do, quod antiqui domini terrestres vehemen
ter institerint pro auferenda illa imagine ex hoc templo, sed in
colae non permiserunt, ob quod et incarcerati erant praecipui. 
Ad 10-m ut immediate praecedens testis. Ad 11-m constat illis 
etiam de libris apud Klinovskium, ut iudex fassus est, repertis, 
et de bombarda.

Mater jaty II. 20
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Secundum deeoutrum.
l-o utrum communitates huius parochiae seu processus 

Trstenensis fuerint congregatae et convocatae in oppido Trstena 
per Joannem Rewiczki durante hac attestatione in com. Arva, 
2-0 utrum sint adiuratae et qualiter de mandato compulsorio et 
executoribus eiusdem suscipiendis informatae.

Primus testis egregius Georgius Trstienski annorum c. 32, 
iudex oppidi Trstena, ut supra, citatus fassus est: Ad 1-m scit 
durante praesenti attestatione convocatos et congregatos fuisse 
iudices cum suis communitatibus huius processus Trsteniensis ad 
oppidum Trstiena, sed non fuisse adiuratos. Ad 2-m publice dixit 
dnus Joannes Rewiczki haec verba: «quod dnus vicearchidiaconus 
Arvensis scribat in commissione ad quosdam iudices Arvenses, 
venturos quosdam commissarios Suae Maiestatis cum regio man
dato pro celebranda aliqua attestatione, sed nolite credere ipsis, 
non habent mandatum regium, sed tantum dni Nadasdy, qui 
secutus est post dnum palatinum, et sic non cum vero mandato 
faciunt attestationem, siquidem in illo nec rex, nec palatinus est 
subscriptus, adeoque vos, qui literati estis sculteti, inspicite dili
genter mandatum, et si deprehenderitis primum verbum Leopol- 
dus vel Franciscus Weseleni palatinus similemque subscriptionem, 
obtemperate tamquam mandato regio, alias non, vos autem illi- 
terati respondete, vos rudes homines esse, nec intelligere mandata, 
ideoque debere vos recursum facere ad literarum gnaros pro in
formatione».

Secundus testis Georgius Gasparides annorum c. 60, ut su
pra, cum ibidem annotatis sub eodem iuramento fassi sunt ad 
1-m ut primus, ad 2-m nihil, petierunt tamen mandatum a nobis, 
quia habemus in commissis inquientes, ut inspiciamus mandatos.

Tertius testis Alexander et Simon Brezovicz cum tota com
munitate possessionis Brezovica fassi sunt ad 1-m ut primus 
testis, ad 2-m fassi sunt, quod continuis tribus diebus haerentes 
cum magno dispendio laborum expectando effectum talis congre
gationis et convocationis, tandem a Joan. Rewicki talem accepe
runt informationem: «veniant, inquit, ad vos nescitur quales, qui 
dicunt se commissarios aliquos et cum aliquali mandato citabunt
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vos et cogent ad iurandum, quibus dicite, vos esse rudes, nec in- 
teligentes mandata, sed requiretis tales, qui vos informent in ta
libus, interim obtemperate illis». Idem fassi sunt communitates et 
sculteti Chiznenses, Glodowkienses, Witanowienses, Suchogorien- 
ses et Lieskowieneses, qui secundum acceptam informationem 
diligenter requirebant a nobis mandatum. Insuper advertens dnus 
exponens se non habere in suo proposito progressum tam ob da
tam informationem communitatibus et scultetis per dnum Joan- 
nem Rewicki, quam ob alias evocationes tacitas praecipuorum 
testium scultetorum, sine quibus communitates congregari non 
possunt, praesentavit nobis sequentes schedas officialium arcis. 
Arva slavonico idiomate scriptas et per nos fideliter de verbo ad 
verbum in latinum versas, patibulis, rotis, schalis, palis consignatas. 
Prima inscriptio talis est: Matthaeo Moniak, Alberto Moniak, Ni
colao Wlczek ad diligenter exequendum. Introscriptum vero tale: 
Committitur serio et severe sub amissione capitis et bonorum Mat
thaeo Moniak, Alberto Moniak, Nicolao et Stanislao Wilczek, ut 
viso hoc scripto immediate hic compareant in arce, ita ut per 
crastinum hic maneant, secus non praesumentes facere sub pena 
supra specificata in arce Arva 2-a aug. 1659 Haytman Witalis 

f Michal. Secunda inscriptio talis: Georgio Klinowski ad diligenter
exequendum pertinet. Committitur serio Georgio Klinowski, ut 
immediate conscenso equo utrumque Moniak, Stanislaum Wilczek, 
Buobrowienses, Hlisztik Andream, Georgium Lokcenses expediat 
ad arcem vel vinctos huc adducat, quod non comparuerint ad 
mandatum dominum in arce Arva 6-a aug. 1659. Haytman Wy- 
talis Michal. Ex quibus facile est conficere, in quem finem nobis 
attestationes celebrantibus talia expediebantur; propterea ad con
firmandum, qualiter catholici Arvenses coguntur ad restaurationes 
ecclesiarum evangelicarum in com. Arva, praesentavit nobis idem 
Dominus exponens quandam schedam ab intro patenter obsigna
tam, cuius subscriptio ex slavonico idiomate per nos in latinum 
conversa est talis: Domino Valentino Bukowiński concernit ad 
diligenter exequendum, tenor vero introscripti est talis:

Salutem et omne bonum! Committitur Valentino Bukowiński 
diligenter sub conservatione sui honoris serio, ut templo Oraw- 

20* 

czensi provideat et non permittat sic putrescere, siquidem ego 
iam et scandularum dedi quatuor milia, in id etiam incumbat, ut 
mihi illas scandulas persolvat, si desunt ipsi scandularei clavi, 
hos etiam ego dabo, sed dupliciter debebit pro illis solvere, secus 
non audeat facere sub severa animadversione. Valeat. Datum ex 
Jabłonka 29 novembris anno 1645. Provisor Michael Firisz. Locus 
sigilli in margine inflexo.

Tandem pro declaranda rei veritate, quod illmus dnus di
rector bonorum arcis Arva hactenus non consenserit, nisi in stru
cturam unius capellae pro exercitio religionis catholicae in com. 
Arvensi, produxit nobis suprafatus dnus vicearchidiaconus Arven- 
sis responsorias quasdam literas originales dni Ambrosii Ketzer 
vice prelibati illini domini directoris praefatorum bonorum arcis 
Arva pie defuncto dno Joanne Sczechowicz vicearchidiacono Ar
vensi propria manu supscriptas, aperias quidem, sed sigillo prout 
obsignatae erant apparenter extante, ac dicto dno vicearchidia
cono sic intitulatas: A. R. D. N. M. Joanni Sczechowicz etc. dno 
amico mihi obsecrando. Quoad tertium et ultimum punctum earum 
sic sonans ex polonico idiomate in latinum conversum:

Praeter unam capellam illmus dnus non vult scire in ditione 
Arvensi, in quam semel consensit, de pluribus ne minimum qui
dem. Scio bene, quod et D. V. in alienam messem falcem immit
tere non intendet. His A. R. D. V. feliciter valere cupio. Datum 
in arce Kiezmark die 30 iulii a 1658. A. R. D. V. amicus servire 
paratus Ambrosius Keczer m. p.

Ad perhibendum veritati vigore praesentis mandati compul
sori! secundum commissos articulos interrogatorios seu deulra acc- 
quirendum testimonium nominati per dnos exponentes septem 
testes mandatis non paruerunt: Primus Daniel Sztrzezenicki, in
cola scultetiae Orawka Wilk personaliter citatus comparens, levi- 
penso mandato discessit. 2-s Joannes Zahora, minister evangelicus 
Jablonkowiensis personaliter citatus comparens, iuramentum prae
stare noluit, reputando se inter spirituales in mandato specificatos, 
inter quos noluit agnoscere ipsum dnus exponens Albertus Za
gorski vicearchidiaconus Arvensis, dicens se credere unam S. ca- 
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tholicam et apostolicam Ecclesiam, in eaque sola dignoscere per
sonas spirituales in mandato expressas, non confidit etiam con
scientiae theologicae per dictum ministrum loco iuramenti alle
gatae, tamquam enti vago incerto et indeterminato, eundem pro 
contumace reputavit. 3-s Nicolaus Clementis, minister evang. in 
possessione Lokca, 4-s Joannes Fabianides, minister evang. in op
pido Trstiena eadem de causa, qua 2-s iurare nolentes pro con
tumacibus sunt agniti. 5-s Stanislaus Kral, scultetus Superioris 
Lipnica, tam initio citationis absque scitu et commissione arcen- 
sium comparere nolens, quam deide comparons et iurans, commu
nitatem congregare nolens, exhibuit se contumacem. 6-a Catha
rina, uxor Georgii Wesołowski sculteti Weseloviensis superius de
scripta nullo modo mandatis obtemperare voluit. 7-s Joannes 
Rewicki director causarum arcis Arva, repertus personaliter in 
fine oppidi Trstiena, citatus parere mandatis recusavit, licet reversus 
in eodem oppido pernoctaverit et ibidem nobis attestationem ce
lebrantibus usque ad meridiem permanserit, examinando per nos 
examinatos et examinandos informando.

Quae omnia, ut facta sunt fideliter et sub iuramento in generali 
regni decreto expresso venerabili capitulo reportamus et scripto- 
tenus represenlamus. Atque his ita relatis praesentarunt quoque 
nobis septenas quasdam claves omnes ferreas eodem seu zona 
coriacea colligatas et per suas ansas orbiculares appensas, in se 
uti super in maximum despectum proiectas, quarum duae maio
res, altera cum invisuris paralelicis tribus a corpore clavis versus 
finem eiusdem et aliis tribus similiter incisuris in contrarium a fine 
clavis versus corpus eiusdem tendentibus et ansa pro capienda 
clave orbiculari, altera cum tribus ibidem incisuris in transversum 
latera clavis habitas, cum ansa per modum cordis imperfecti for
mata trifariam distinguentibus spacium flexuris intra perileriam 
ansam habitum, duae item parvae simplicis opificii, alter unam 
habens incisuram, duos quasi dentes lacientes et alteram sine 
omni incisione ambae cum circularibus ansis, quinta clavis ru
sticana duabus particulis ferri, uno claviculo ferri ad invicem 
iuncti constans, quarum altera particula per modum perpendiculi 
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cadit ad admovendos et removendos obices ianuarum simplicium, 
sexta clavicula parva in fine circulo quasi cincta et ab intro in 
modum preli torneata, septima similiter parva nullum habens in 
radio foramen, sed normam styli torcularis seu terrebati ab extra 
torta. Praesentarunt itidem effigiem crucifixi ligno exculpti, torace 
quidem et capite integris, at manibus abstractis, pedibus, cruribus 
et foemoribus fractis in septem particulas fractu dispertiret commi
nuti furore infidelium.